§. 1. *Heres meus Titio dato, quod mihi Seius debet.* Si Seius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepisset, nec locupletior factus esset, et petitor ad præsens debitum verba retulit: quia nihil ejus debet, nullius momenti legatum erit. Quòd si verbo debiti naturalem obligationem, et futuram solutionem cogitavit, interim nihil si Titius petet, quasi tacite conditio inserta sit: non secus ac si ita dixisset, *Titio dato quod pupillus solverit*; vel si legasset, quod ex *Arèthusa* natum erit, vel fructus qui in illo fundo nascentur. Contrarium non est, quod si medio tempore legatarius moriatur, et postea partus edatur, fructus perveniant, pecuniam pupillus exsolvat: heres legatarii petitionem habet: namque dies legati, cui conditio non adscribitur, quamvis extrinsecus expectanda sit, cedit.

intermédiaire, il ne transmettoit à son héritier que le legs du fonds. Car, dès que le testateur a dit, mon héritier *Publicius* donnera tel fonds, le legs est parfait et consommé. Et lorsqu'il ajoute, s'il ne le donne pas, il donnera la somme de cent, le legs du fonds paroît ôté au légataire sous la condition que l'héritier lui donnera la somme de cent; en sorte que si cette condition sous laquelle le legs est censé ôté n'est point arrivée du vivant du légataire, par exemple parce que l'héritier n'aura pas été sommé, il est vrai de dire que l'ademption du legs n'aura opéré aucun effet, et que ce sera alors le legs du fonds qui aura continué.

1. Si le testateur s'est expliqué ainsi, si mon héritier ne donne pas les provisions de bouche il donnera une somme de dix, nous décidons que le legs n'a point pour objet les provisions de bouche.

25. *Papinien au liv. 18 des Questions.*

Lorsqu'on lègue telle chose ou telle autre, l'énumération de plusieurs choses, renfermée dans une phrase disjunctive, ne fait pas qu'il y ait plusieurs legs. Il faudra dire la même chose si le testateur a légué ou tel fonds purement, ou tel autre fonds sous condition: car le légataire n'a pas le choix pendant que la condition est en suspens; et s'il vient à mourir, le legs ne passe point à son héritier.

1. Mon héritier donnera à *Titius* ce qui m'est dû par le pupille *Séius*. Si le pupille *Séius* a reçu à titre de prêt une somme d'argent sans être autorisé par son tuteur et sans en être devenu plus riche, et que le testateur se soit rapporté dans son testament à cette dette: comme le pupille ne lui doit rien, le legs sera nul. Si, par le terme de dette, le testateur a eu en vue l'obligation naturelle qui lie le pupille et le paiement qui devoit s'ensuivre un jour, le légataire *Titius* ne pourra rien demander tant que ce paiement n'aura pas été fait, comme si ce legs contenoit une condition tacite: de même que si le testateur avoit dit, mon héritier donnera à *Titius* ce que paiera le pupille, ou comme s'il s'agissoit d'un legs qui eût pour objet les enfans qui naîtront d'*Aréthuse*, ou les fruits qui proviendront de tel fonds. On ne peut pas opposer à ce que nous venons de dire, que si le légataire